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معرفی نرم  افزار مدیریت اسناد
الكترونیكی جوو1

زهرا ضرغامی2، غلامرضا عزیزی3

مقدمه:
با رشد سریع تولید اسناد الکترونیکی در سازمان  ها و همچنین تبدیل اسناد کاغذی به اسناد 
الکترونیکی، سامانه  های دستی مدیریت اسناد کارایی لازم خود را در آرشیوها از دست داده  اند. 
امروزه و با در نظر گرفتن پیشرفت  های سریع در حوزۀ فنّاوری اطلاعات و محیط  های فنی، 
سامانه  های بایگانی قدیمی از تأثیر، بازدهی و کارآمدی کمتری برخوردار هستند. سامانه  های 
خودکار امروزی، امکان دسترسی سریع  تر به داده  ها را با معرفی قابلیت  های پیشرفتة جستجو 
فراهم می  آورند و استفاده از آنها و به  روزرسانی داده  ها، آسان  تر است. سامانه  های خودکار کمک 
می  کنند تا حجم عظیمی از اسناد با سرعت و نظم هر چه بیشتر ساماندهی و ثبت و مدیریت 

.(IRMT, 2009( داده  ها و اطلاعات موجود در این اسناد آسان  تر شود
انواع نرم  افزارهای مدیریت اسناد عبارتند از:   

1- نرم  افزار نمایه  سازی و جستجو: این نرم  افزار به کاربر اجازه می  دهد تا با جستجو در پایگاه 
نمایه  ها و با استفاده از کلیدواژه، محل نگهداری اسناد را مشخص کند. 

ایجاد،  و مراحل  انواع مدارک  برای مدیریت  نرم  افزار  نوع  این  نرم  افزار مدیریت مدارک:   -2
قابلیت حذف و اضافه کردن،  الکترونیکی طراحی شده و  بازیابی مدارک  و  ذخیره  سازی 
ویرایش، جستجو، بازیابی و به  روزرسانی اسناد موجود در قالب  های الکترونیکی مختلف را 
مختلفی  قابلیت  های  الکترونیکی،  مدارک  مدیریت  نرم  افزارهای  مختلف  انواع  است.  دارا 
و  گردش  کاری  مدیریت  ثبت،  امکان  خاص،  نرم  افزاری  بستة  یک  است  ممکن  و  دارند 

چکیده
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اسنادی از دکتر علی اکبر سیاسی

فاطمه قاضیها

در این مقاله ضمن اشاره ای مختصر به زندگی و زمانة استاد علی  اکبر 
سیاسی، اسنادی در خصوص این استاد معرفی و مورد بحث و بررسی 
قرار می گیرد. نگارندۀ مقاله که افتخار شاگردی استاد را داشته، اکنون 
به این نتیجه رسیده است که در پس آن چهرۀ با وقار و بخشندۀ 
حاضر در کلاس درس، طی سال های قبل از آن چه بر استاد گذشته، 
را  کشمکش هایی  و  مبارزات  چه  گشوده،  را  مسدودی  راه های  چه 
در رابطه با دولتمردان طراز اول، از سر گذرانده تا به اهداف والای 
خود که همانا فراهم آوردن محیط علمی و فرهنگی برای تربیت و 
پرورش پزشک و معلم و حقوقدان و غیره برای کشور باشد، نایل آید 
و در راه نیل به  این هدف از هیچ گونه تلاش و ایستادگی در برابر 
موانع دریغ نورزیده است. از جمله مواردی که مقاله به آن اشاره شده 
است نقش دکتر سیاسی در بنیاد نهادن اصول روان شناسی جدید در 
ایران، تبدیل دانشگاه تهران به مؤسسه ای مستقل و دور از اعمال 
نفوذ مقامات و تهیه لایحه قانون تربیت معلم و افتخاراتی است که 

وی برای کشور کسب کرد.

علی اکبر سیاسی؛ دانشگاه تهران؛ تعلیم و تربیت جدید؛ اصول 
روانشناسی؛ قانون تربیت معلم. 
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اسنادی از دکتر علی اکبر سیاسی

فاطمه قاضیها1*

مقدمه
نگارنده افتخار این را داشته است که در سال 1354 شاگردِ استاد علی  اکبر سیاسی بوده و از 
محضرشان کسب فیض نموده ام،  دقیقاً به یاد دارم که چهار واحد روان شناسی شخصیت در دو 
ترم پیاپی توفیق اینجانب از شاگردی ایشان بود. آنچه که از آن بزرگوار در پس این همه سال، 
فراموش نشده، سعة صدر فوق العاده  ایشان نسبت به دانشجویان بود و این مهم در طرز سلوک 
و نحوۀ تدریس و مورد سِؤال قرار دادن دانشجویان کاملًا آشکار بود، اینک که جهت تهیه  این 
مقاله به  بررسی و تفحص در زندگی نامه استاد پرداختم، دریافتم که در پس آن چهره با وقار 
و بخشندۀ حاضر در کلاس درس، طی سال های قبل از آن چه بر استاد گذشته، چه راه های 
مسدودی را گشوده، چه مبارزات و کشمکش هایی را در رابطه با دولتمردان طراز اول، از سر 
گذرانده تا به اهداف والای خود که همانا فراهم آوردن محیط علمی و فرهنگی برای تربیت و 
پرورش پزشک و معلم و حقوقدان و غیره برای کشور باشد، نایل آید و در راه نیل به  این هدف 

از هیچ گونه تلاش و ایستادگی در برابر موانع دریغ نورزید.
تولد استاد در زمان سلطنت ناصرالدین شاه و در شهر تهران روی داد )سال 1274هـ. ش. 
برابر با 1312ه.ق. و یک سال قبل از ترور ناصرالدین شاه(. تحصیلات خود را در مدارس خرد 
و سلطانی آغاز کرد. بعد از طی تحصیلات مقدماتی در زمان سلطنت مظفرالدین شاه، وارد 
مدرسه عالی علوم  سیاسی شد و در 1290 ه.ش. برابر با 1329 ه.ق. در هفده سالگی و در زمان 
1. پژوهشگر تاریخ ایران.سلطنت احمد شاه به اتفاق نوزده نفر دیگر برای ادامه تحصیل به اروپا اعزام و در پاریس در 
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رشته علوم تربیتی و روان شناسی به تحصیل پرداخت. ولی تحصیلاتش به دکتری نرسیده بود 
بنابراین  فراخواند،  به ایران  را  اعزامی  و دولت محصلان  اول جهانی مشتعل  که شعلة جنگ 
در 1296 ه.ش. برابر با 1335 ه.ق. و در اوج جنگ به ایران بازگشت و سمت استادی مدرسه 
دارالفنون را دارا شد که در این سمت تا زمانی که مجدداً به اروپا اعزام شد باقی بود. قریب 
را عهده دار  تهران  در  فرانسه  مترجم سفارت  و  و مستشار  نیز سمت مشاور حقوقی  دو سال 
بود. ولی هنگامی که دولت ایران به  فرمان رضا شاه با دولت فرانسه قطع رابطه کرد، از آن کار 
استعفا کرد. درسال 1300 ه.ش. با افرادی نظیر اسمعیل مرآت و مشرف نفیسی و جمعی دیگر 
» انجمن ایران جوان« را تأسیس کرد و در مجمع به اتفاق آرا به  ریاست انجمن انتخاب شد. 
لذا با فعالیت هایی  که انجمن انجام داد توانست برای خود درآمدی کسب کند و پس از چندی 

روزنامة » ایران جوان« را منتشر سازد.
وی درسال های 1307 و 1308 ه.ش. یعنی در زمان سلطنت رضا شاه مجدداً برای ادامه 
تحصیل به اروپا رفت و موفق به اخذ دانشنامه دکترا در رشته روان شناسی از دانشگاه سوربن 
شد. دکتر سیاسی پس از بازگشت به  ایران، در 1310ه.ش. به سمت ریاست تعلیمات عالیه وزارت 
فرهنگ منصوب شد و در دارالمعلمین عالی نیز به  تدریس روان شناسی و فلسفه پرداخت. با 
تأسیس دانشگاه تهران در 1313 ه.ش.، به عنوان استاد روان شناسی در دانشکده ادبیات مشغول 
تدریس شد. در 1321 ه.ش. یعنی در دومین سال سلطنت محمد رضا پهلوی به ریاست دانشکده 
ادبیات رسید و در مرداد همان سال در کابینه احمد قوام به سمت وزارت فرهنگ منصوب شد. 
در همین سمت، دانشگاه تهران را که زیر  نظر وزارت فرهنگ اداره می شد، به صورت نهادی 
آن  از  را  دانشگاه  استقلال  ماه 1321ه.ش.  بهمن  در 15  و  درآورد  وزارتخانه  این  از  مستقل 

وزارتخانه اعلام کرد. استاد خود در خاطراتش در این رابطه چنین نقل می کند:
»کوشش های پیگیر و پایداری من سرانجام دانشگاه را مؤسسه ای کرده بود کاملًا مستقل 
و دور از هرگونه اعمال نفوذ مقامات مختلف، دولت ها، نمایندگان مجلس و حتی شاه از این 
واقعیت رضایت نداشتند، به هیچ تقاضا، توصیه، خواهش و تمنا و حتی هیچ امری که مخالف با 
مقررات دانشگاه بود، ترتیب اثر نمی دادم، پشتیبان من عموم دانشگاهیان، استادان، دانشجویان 
و کارمندان بودند، پس آن دستگاه بزرگ علمی هم مورد اِحترام بود و هم برای مقاماتی موجب 
نگرانی و هراس ! پس برای اینکه  این حصار حصین، یا به گفته بعضی از وکلا پشت تریبون 

مجلس )این دولتِ در دولت(، شکستی بردارد لازم بود رئیس آن برکنارشود ...«.
باید توجه داشت که موضوع استقلال دانشگاه تهران جدا از تأسیس آن است زیرا تأسیس 
دانشگاه در سال 1313 و به همت والای یحیی خان اعتمادالدوله و تلاش کم نظیر علی اصغر 
حکمت به بار نشست، البته ناگفته نماند که زحمات دکتر  سیاسی که در آن زمان رئیس تعلیمات 
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عالیه بود و همچنین دکتر محمود حسابی و دکتر عیسی صدیق و چند نفر دیگر در تأسیس 
علی اکبر  دکتر  را  تهران  دانشگاه  تأسیس  قانون  پیش نویس  چنانچه  بود.  مثمر ثمر  دانشگاه 
سیاسی همراه با محمد علی فروغی، غلامحسین رهنما و عیسی صدیق درکمسیون ویژه اداره 
تعلیمات عالیه وزارت فرهنگ تهیه و تنظیم کردند. این قانون در 15 بهمن 1313 در زمانی که 
علی اصغر حکمت وزیر فرهنگ بود در مجلس شورای ملی به تصویب رسید و بر اساس آن 
دانشگاه تهران از 6 دانشکده »پزشکی«، »حقوق«، »فنی«، »معقول و منقول«،» ادبیات«، و 

»علوم انسانی« تشکیل شد. 
به هر روی، آن طور که خود دکتر  سیاسی نقل می کند با ابراز تمایل شاه بسیاری از مقامات 
سعی داشتند که دانشگاه تهران بدون دکتر سیاسی و نظرات سازنده اش مدیریت شود. پس از 
ماجرای سوء قصد به  شاه در دانشگاه تهران در 15 بهمن ماه 1327ه.ش.، دکتر  سیاسی در مقابل 
درخواست شاه مبنی بر اخراج برخی از اساتید از دانشگاه  ایستادگی کرد پس فشار عوامل شاه در 
داخل و خارج دانشگاه علیه دکتر  سیاسی شدت گرفت، به طوری که خود استاد در خاطراتش نقل 
می کند، حتی در زمان حکومت ملی هم، دکتر مصدق برای اینکه دانشگاه را مطابق سیاست 
خود پیش ببرد و به آن جنبه سیاسی بدهد عزم بر حذف دکتر سیاسی از ریاست دانشگاه با 
دکتر  یا  و  شایگان  سید علی  دکتر  معظمی،  دکتر  نظیر  خود،  اعوان  از  یکی  جایگزینی  هدف 
سنجابی را داشته است، در این راستا از طریق سفیر هند در ایران از دکتر  سیاسی دعوت می شود 
که منصب سفیر کبیری ایران در هند را پذیرفته و به دهلی برود، و لی دکتر سیاسی با اعلام 

عدم موافقت خود، تعهد و وظایفش در قبال دانشگاه را دلیل رد این پیشنهاد عنوان می کند. 
علی رغم این اقدامات در زمان دکتر مصدق شورای دانشگاه مرکب از 22 نفر تشکیل و 
دکتر  سیاسی با 19  رأی در مقابل رقیبش که سه رأی داشته برای چهارمین دوره به  ریاست 
دانشگاه انتخاب می شود. دکتر سیاسي، در واقعه حمله خون بار نظامیان شاه در 16 آذر 1332 
به دانشکده فني و بیرون کشیدن سه تن از دانشجویان از سر کلاس درس و به شهادت رساندن 
و  عملیات وحشیانه  آن  و  ایستاد  دانشجویان  و  استادان  کنار  در  دانشکده،  در سرسراي  آنان 
به  ایران  بازگشت شاه  و  مرداد  از کودتای 28  بعد  اما  کرد.  را محکوم  دانشگاه  هتک حرمت 
محمد رضا شاه توسط دولت کودتا از او می خواهد که عده ای از استادان از قبیل دکتر معظمی، 
دکتر  کند.  اخراج  را   ... و  قریب  محمد  دکتر  سنجابی  دکتر  دکتر سحابی،  بازرگان،  مهندس 
سیاسی تمرد می کند و شاه از طریق وضعِ قانونی جدید که بر اساس آن» هیچ رئیس دانشگاهی 
نمی تواند بیش از دو دوره متوالی به  این سمت برگزیده شود« دکتر سیاسی را که چهار دوره در 
این سمت بود، برکنار و به جای او دکتر اقبال ریاست دانشگاه تهران را عهده دار می شود ) سال 
1333 (. ولی ریاست وی بر دانشکده ادبیات همچنان باقی می ماند. چنان که خود در خاطراتش 
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و  ادبیات  دانشکده  ریاست  اینکه  از  نبود  مانع  دانشگاه  ریاست  از  من  »برکناری  می نویسد: 
علوم انسانی را که از سال 1321 عهده دار بودم، تا زمانی که بخواهم و شورای استادان به من 

رأی بدهند ادامه دهم«.
دررابطه با عزل وی از ریاست دانشگاه سندی در دست است، تحت عِنوان »بیانیه گروه 
فرهنگیان و دانشجویان« که پس از اینکه در بالای بیانیه عبارت »دکتر سیاسی از بزرگ ترین 
شخصیت های فرهنگی ایران و جزو گرانبهاترین مفاخر ماست« درج شده، در متن اعلامیه به 
خدمات وی پرداخته و اعتراض جامعه فرهنگی را اعلام می دارد. اسناد، مؤید این نکته اند که 
شورای دانشگاه در دوره های بعد نیز دکتر سیاسی را نامزد ریاست کرده و رأی کمی هم نیاورده 

ولی احتمالًا با تبانی هایی، دیگری انتخا ب شده است.
دکتر سیاسی سه بار به ترتیب در سال 1321 در کابینه احمد قوام، در سال1322 در کابینه 
فرهنگ  به وزارت  حکیمی،  ابراهیم  کابینه  در  ه.ش.  سال  1327-1326  در  و  سهیلی  علی 
منصوب شد، در سال 1328 نیز در کابینه ساعد، وزیر امور خارجه شد. همچنین وی مجموعاً 

مدت دوازده سال ریاست دانشگاه تهران را عهده دار بود )1333-1321(.
دکتر سیاسی یک سال بعد از به دست آوردن استقلال دانشگاه در سال1322 قانون تعلیمات 
عمومی اجباری و مجانی را از  مجلس سیزدهم گذراند. مطلب اصلی این قانون شانزده ماده ای 
درسی  مسائل  مهم ترین  و  بوده  مجانی  و  اجباری  عمومی  »تعلیمات  که  بود  این  از  عبارت 
آموزشی از لحاظ جا و مکان، روش تدریس، حقوق معلمین و ...  درمتن این قانون است. دکتر 
انجام داده قید کرده است که  از تصویب این قانون  سیاسی در مصاحبه ای که پنج سال بعد 
تعمیم تعلیمات ابتدایی اساسی ترین اقدامات اصلاحی است که در کشور ما باید صورت بگیرد 
و تا این اقدام اساسی به عمل نیامده، ترقی واقعی در هیچ یک از شئون کشور مبنای صحیحی 
نخواهد داشت و مخصوصاً حکومت دمکراسی در این کشور از حدود لفظ خارج نشده و معنا و 

مفهوم پیدا نخواهد کرد.
و  فلسفه  ایرانی  انجمن  در  عضویت  دکتر  سیاسی  فرهنگی  علمی  فعالیت های  دیگر  از 
علوم انسانی وابسته به کمسیون ملی یونسکو بود که پس از انقضای ریاستِ سید حسن تقی زاده، 
عهده داری ریاست این انجمن به دکتر  سیاسی واگذار شد. بعضی از اعضای فعال این انجمن افراد 
صاحب نامی بودند از قبیل: دکتر عیسی صدیق، دکتر یحیی مهدوی، دکتر غلامحسین صدیقی، 
استاد سیدعبدالله انوار، دکتر سید جعفر شهیدی، دکتر امیر حسین آریان پور، دکتر احسان نراقی و ... .
از دیگر اقدامات مهم دکتر سیاسی، تهیه لایحه قانون تربیت معلم است. خود در خاطراش 
نقل می کند که در زمانی که علی اصغر حکمت وزیر معارف و دکتر سیاسی رئیس تعلیمات عالیه 
ابتدا این سمت را به  امید برآورده شدن بعضی از آرزوهایی که درباره فرهنگ کشور  بود، در 
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داشته پذیرفت. پس در مدتی کوتاه لایحة قانونی تربیت معلم را تهیه و با حمایت وزیر معارف 
به تصویب مجلس سیزدهم می رساند، سپس چنین شرح می دهد: »این قانون بدون سروصدا 
انقلابی عظیم در فرهنگ ایران ایجاد کرد، معلم شدن شرایطی پیدا کرد و تکلیف حقوق و مزایا 
و ارتقای معلمین را قانون معین می کرد، ضمناً اصطلاحات تازۀ فارسی قانوناً رسمیت یافتند، از 

آن جمله هستند دبستان به جای مدرسة ابتدائی ...«.
علی رغم فعالیت های اجرایی و فرهنگی ارزشمندی که در پیشین مذکور شد، دکتر سیاسی 
کار اصلی و اساسی خود را در زندگی تعلیم و تحقیق و نوشتن و خواندن می داند و متذ کر می شود 
که مشاغل سیاسی و اداری و فعالیت های اجتماعی هرگز از کار اصلی وی نکاسته است. سپس 
توضیح می دهد که چگونه درسال 1304 که علامه دهخدا رئیس مدرسه علوم سیاسی بوده 
میرزا علی اکبر سیاسی که هنوز دکتر نشده بود برای او راجع به  اینکه در مراکز علمی غرب 
علم النفس از فلسفه جدا شده و به عنوان یک درس مستقل تدریس می شود و مسائلی مانند 
آن، به شرح نکات لازم در این رابطه می پردازد، چنانچه دهخدا کنجکاو شده و پس از دریافت 
مطالب لازم، به او پیشنهاد می کند که به تدریس این درس در مدرسه علوم سیاسی بپردازد. 
پس از قبول، درجلسه ای برای علم النفس جدید نام جدید »روان شناسی« برگزیده و تدریس 
آن آغازمی شود؛ بر این منوال اولین کتاب روان شناسی با عنوان » علم النفس یا روان شناسی از 

لحاظ تربیت « درسال1317 انتشار می یابد.
و چنین شد که دکتر  سیاسی اصول روان شناسی جدید را در ایران بنیاد نهاد و »بنیانگذار 
و پدر روان شناسی جدید در ایران« نامیده شد. آثار متعددی از وی باقی مانده است که از آن 
جمله می توان به کتاب های »علم النفس یا روانشناسی از نظر تربیت«، »اصول روان شناسی«، 
فلسفه«،  »مبانی  اخلاق«،  »علم  جدید«،  روان شناسی  با  آن  تطبیق  و  ابن سینا  »علم النفس 
روان شناسی«،  یا»مکاتب  شخصیت«  »روان شناسی  خرد«،  و  »هوش  فلسفه«،  و  »منطق 
»روان شناسی جنایی«، »روان شناسی پرورشی« و »ایران در تماس با مغرب زمین« به زبان 

فرانسوی و نگارش مقالات متعدد برای جراید و نشریات اشاره کرد.
او در اواخر عمر در خارج از ایران می زیست و کتابی به زبان فارسی درباره شرح حال و زندگی 

خود تحت عِنوان »گزارش یک زندگی« نوشت که جلد اول آن در 1388 ه.ش. منتشر شد .
پُر  گذران عمر  از  و پس  نهاد  به عرصة وجود  پا  ناصرالدین شاه  زمان  در  دکتر سیاسی   
بار خویش در دوران سلطنت شش پادشاه از دو دودمان قاجار و پهلوی به مدت 12 سال نیز 
جمهوری اسلامی را تجربه کرد. در اواخر سال 1368 ه. ش. به ایران بازگشت و درسال 1369 

در موطن خود، تهران درگذشت و به حضرت دوست پیوست. روحش شاد.
****************
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چون جهت معرفی اسناد مربوط به دکتر سیاسی اشاره به افتخاراتی که وی برای کشور 
در  و  تهیه  اجمالی  بسیار  به صورت  درفوق  اجتناب ناپذیر می نمود، مطالب مذکور  کسب کرد، 
آن فقط به اهم فعالیت های دکتر سیاسی آن هم به طور خلاصه پرداخته شد. لذا در زیر متن 
بازنویسی شده اسناد به تر تیب تاریخ سند و شماره ای که در این مقاله به آنها داده شده درج و 

نهایتاً تصویر برخی اسناد از نظر مطالعه کنندگان گرامی می گذرد.
 

 اسناد
سند شماره 1

وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه
سواد ابلاغ نمره 17004 مورخه 28/7/7 واو

]موضوع سند[: برنامه کلاس و تدریس و حقوق دکتر  سیاسی در دارالفنون در سال 1307
]متن سند[:

آقای میرزا علی اکبر خان سیاسی: 
در تکمیل ابلا غ نمرۀ 10332 مورخ 1/6/7 اشعار میدارد دو ساعت فلسفه کلاس6 و شش 
ساعت فلسفه کلاس چهارم و یک ساعت ترجمه کلاس پنجم سیکل ادبی به عهدۀ جناب عالی 
تفویض و در ازِای نهُ ساعت دروس مذکور ماهی نود تومان حقوق از اعتبار مدرسه دارالفنون 

دریافت خواهید داشت. 
]دستور در حاشیه[: آقای رهنما 29/7/7

سواد ابلاغ فوق برای اطلاع خاطر ریاست محترم محاسبات ارسال می شود.
 

سند شماره 2
بودجه  موردِ  در  معارف  وزارت  به  تهران  دانشگاه  از طرف  است  نامه ای  سند[:  ]موضوع 
سال آینده دانشسرای عالی و دانشکده های علوم و ادبیات و درخواست تسهیلاتی در رابطه با 
دانشجویان این دانشکده و ارجاع این درخواست از طرف وزیر معارف به دکتر  سیاسی که در 

آن زمان رییس تعلیمات عالیه وزارت معارف بوده است.
وزارت معارف - دانشگاه تهران

دانشکده ادبیات - دانشکده علوم- دانشسرای عالی، به تاریخ 9 بهمن 1314
]متن سند[:

مقام وزارت معارف
چون دستور داده شده بود، که بودجة سال تحصیلی آیندۀ دانشسرای عالی و دانشکده های 
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علوم و ادبیات را تهیه نماید، اینک به ضمیمة این نامه در سه ورقه تقدیم و نکات ذیل خاطر 
نشان می شود:

1– به طوری که مکرّر عرض کرده، محصلین باهوش و استعداد که جزئی بضاعت برای تهیه 
باشند به دانشکده های طب و حقوق و فنی می روند و کمتر  لباس وخوراک خود داشته 
رغبتی به معلمی دارند. کسانی که به دانشسرای عالی می آیند یا بی استعداد و یا باهوش 
متوسط هستند و یا با استعداد و بی بضاعت. امتحانات چند ساله ای که در زمان تصدی بنده 
از کلیّة محصلین شده، این مسئله را به ثبوت رسانده و موجب شده است که هر سال در 
بودجه پیشنهادی مبلغ کمک خرج تحصیل را اضافه نماید، و متأسفانه چون به  این امر 
توجه نشده، قسمت عمده زحماتی که کشیده می شود به هدر می رود، و مالیة دولت صرف 
تربیت عده ای می شود که بآلمال خدمات مهّم نخواهند کرد و از روی اضطرار در امتحانات 
پذیرفته می شوند. به عقیدۀ بنده مهم ترین قدمی که برای اصلاح دانشسرای عالی می توان 
برداشت این است که یا داوطلبان دبیری را شبانه روزی کرد، یا لااقل به شصت نفر ماهی 

پانزده تومان کمک خرج داد.
2- چون این مؤسسه دائماً در حال نشو و نماست، احتیاجات آن، به عضو جدید و معلم و کتاب 
و آزمایشگاه روز به روز در تزاید است، مبالغی که در این بودجه پیش بینی شده حداقل است 

از آنچه رؤسای مربوط تقاضا کرده اند.
در  آن  امور  باید  و  شده  شروع  علمیه  دبیرستان  و  دبستان  در  محصلین  تمرین  چون   -3
تحت اِنتظام در آید و مدارس مرکز نیز باید اصلاح شود، جزئی اعتبار برای این کار منظور 
شده است. چنانچه در نزدیکی عمارت دانشسرای مقدماتی بتوان یک باب دبستان ساخت 
و در صورت امکان دبیرستان علمیه را نیز به  عمارت دانشسرای مقدماتی انتقال داد، سه 
مؤسسه )دبستان- دبیرستان- دانشسرای مقدماتی( برای تمرین در یک نقطه جمع شده و 

تسهیلات زیاد برای انجام وظائف فراهم خواهد شد.
4- بالاخره نکته ای که همواره خاطرنشان کرده و اکنون نیز یادآور می شود مسئلة امور مالی 
و تهیة ملزومات و احتیاجات دانشسرای عالی است. با ترتیبی که فعلًا داده شده، صریحاً، 
عرض می کند که موفقیت و پیشرفت غیر ممکن است و اوقات گرانبهای عدۀ زیادی باید 
صرف کارهای بسیار بسیار کوچک شود و عمر استاد و محصل تلف گردد و نتیجة مطلوب 
از تمام زحماتی  که کشیده می شود گرفته نشود. این است که پیشنهاد می کند فکر اساسی 
در این قسمت بفرمایند و در صورت امکان وسایل استقلال مالی را فراهم نمایند تا بتوان 

به آتیه  امید وار بود و برای نیل به کمال مطلوب کوشش کرد. امضا:
]دستور وزارت معارف در حاشیه سند [: فوری است اداره تعلیمات عالیه اا/11
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سند شماره3
وزارت فرهنگ

فهرست اسامی آقایان مدیران کل و رؤسای ادارات پایتخت و استادان و دانشیاران دانشگاه.
]همکاران و جامعه انسانی اطراف دکتر  سیاسی درسال 1317 ه.ش[

جناب آقای دکتر ولی الله نصر- مدیرکل وزارت فرهنگ و رئیس دانشکده ادبیات و علوم . 1
دانشسرای عالی.

جناب آقای محمد وحید- مدیر کل وزارت فرهنگ.. 2
جناب آقای اشرف اشرف- مدیر کل وزارت فرهنگ.. 3
جناب آقای هادی حائری- مدیر کل وزارت فرهنگ.. 4
جناب آقای محمد برزین- مدیرکل اداره بیمارستان ها.. 5
جناب آقای احمد سعیدی - بازرس عالی وزارتی. . 6
  آقای رضا فهیمی - بازرس عالی وزارتی.. 7
  آقای محمد ملکزاده - بازرس عالی وزارتی.. 8
  جناب آقای دکتر امیر اعلم - استاد و رئیس تالار کالبد شکافی.. 9

  جناب آقای غلامحسین رهنما- استاد و رئیس دانشکده فنی.. 10
  جناب آقای ابوالحسن فروغی - استاد دانشکده ادبیات.. 11
 جناب آقای محمد تدین - استاد دانشسرای عالی.. 12
 جناب آقای مسعود کیهان - استاد دانشسرای عالی.. 13
 آقای عبدالعظیم قریب - استاد دانشسرای عالی.. 14
  آقای علی اکبر دهخدا - رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی و اقتصادی.. 15
  آقای پرفسور ابرلین - استاد و رئیس دانشکده پزشکی.. 16
  آقای پرفسور برتران - استاد ادبیات زبان فرانسه دانشسرای عالی.. 17
  آقای دکتر لئو کوخ - استاد دانشکده فنی.. 18
  آقای آندره گدار - مدیرکل اداره باستان شناسی.. 19
  آقای سعید نفیسی - استاد دانشسرای عالی.. 20
  آقای دکتر علی فرهمندی - رئیس اداره کل نگارش.. 21
  آقای حسن فروغی - رئیس اداره اوقاف.. 22
 آقای اسکندر پاسدار - رئیس اداره حسابداری.. 23
 آقای حسین فرهودی - رئیس دفتر وزارتی.. 24
آقای حبیب الله مظفری- رئیس دبیرخانه شورای عالی فرهنگ.. 25
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  آقای محمد یزدانفر - رئیس اداره بازرسی.. 26
آقای مهدی ایرانی- رئیس اداره آموزش شهرستان ها.. 27
آقای دکتر شمس الدین جزایری - رئیس اداره آموزش پایتخت.. 28
آقای دکتر امانت الله روشن زائر - رئیس اداره  امتحانات و برنامه ها.. 29
  آقای سرگرد غلامحسین مین باشیان - رئیس اداره موسیقی کشور.. 30
آقای ابوالقاسم شکرائی - کفیل اداره تربیت بدنی و پیشاهنگی.. 31
آقای رضا مزینی - رئیس اداره کارگزینی.. 32
آقای دکتر غلامعلی رعدی آذرخشی - رئیس اداره  آموزش عالی.. 33
آقای حبیب الله صحیحی - رئیس اداره دانشسراها.. 34
آقای فتحعلی خواجه نوریان - مدیر آمار اداره کل نگارش.. 35
آقای تاج الدین امامزاده - بازرس عالی وزارتی.. 36
آقای تقی طائر- بازرس عالی وزارتی.. 37
آقای عبدالله رهنما - بازرس وزارتی.. 38
آقای دکتر عبدالمجید آهی - استاد دانشکده پزشکی.. 39
  جناب آقای دکتر علی فلاتی - استاد دانشکده پزشکی.. 40
  آقای دکتر حسین معتمد - استاد دانشکده پزشکی.. 41
آقای دکتر قاسم قاسم زاده - استاد دانشکده حقوق و علوم سیاسی.. 42
  آقای دکتر محمد قلی شمس - استاد دانشکده پزشکی.. 43
آقای دکتر جواد شیبانی- استاد دانشکده پزشکی و بازرس کل اداره بیمارستان ها. . 44
  آقای دکتر علی اکبر سیاسی - استاد دانشسرای عالی.. 45
  آقای دکتر رضا زاره شفق - استاد دانشسرای عالی.. 46
آقای عباس اقبال  آشتیانی- استاد دانشسرای عالی.. 47
جناب آقای محمد مظاهر -  استاد دانشکده حقوق.. 48
  آقای علی نقی وزیری -  استاد دانشکده ادبیات.. 49
  آقای دکتر محسن سیاح -   استاد دانشکده دندانسازی.. 50
  آقای دکتر محمد حسین ادیب - استاد دانشکده پزشکی.. 51
  آقای دکتر محمود حسابی -    دانشسرای عالی.. 52
  آقای بدیع الزمان فروزانفر -  دانشسرای عالی.. 53
  آقای حسین گل گلاب - دانشکده پزشکی.. 54
   آقای دکتر علی شایگان - استاد و معاون دانشکده حقوق و علوم سیاسی.. 55



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره 6
70

  آقای دکتر عبدالله شیبانی - استاد و معاون دانشسرای عالی.. 56
  آقای مهندس عبدالله ریاضی - معاون دانشکده فنی.. 57
  آقای اسدالله بیژن - استاد دانشسرای عالی.. 58
آقای دکتر جهانشاه صالح - استاد دانشکده پزشکی.. 59
آقای دکتر آرامائیس وارطانی- استاد دانشکده پزشکی.. 60
آقای تقی فاطمی - استاد دانشسرای عالی.. 61
آقای ابراهیم پور داود - استاد دانشکده ادبیات.. 62
آقای علی پاشا صالح - ناظر امور اداره کل نگارش.. 63
آقای اسمعیل امیرخیزی - رئیس دبیرستان دارالفنون.. 64
  آقای محمد میر فخرا ئی - رئیس دانشسرای پسران.. 65
آقای محمد شمس آوری - رئیس دبیرستان شرف.. 66
آقای علی اشرف ممتاز - رئیس دانشسرای دختران.. 67
آقای محمد رحیم ادیب - رئیس دبیرستان پهلوی.. 68
آقای دکتر محمود مهران - . 69
  آقای دکتر عنایت الله فرزاد - پزشک شفاخانه آموزشگاه ها.. 70
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سند شماره4 

] به تاریخ فروردین 1327 [
]موضوع[: متن مصاحبه با دکتر  سیاسی وزیر فرهنگ وقت در مورد قانون تعلیمات اجباریِ 

مجانی.
] متن سند[: مصاحبه با جناب آقای دکتر علی اکبر سیاسی ]وزیر فرهنگ[

تعمیم تعلیمات ابتدائی اساسی ترین اقدامات اصلاحی است که در کشور ما باید صورت 



فصلنامه آرشیو ملی، شماره 6
71

گیرد ... .
س - عقیده جنابعالی در باره اجرای قانون تعلیمات اجباری چیست؟ آیا قانون اخیر شما برای 
اجرای کار کافیست یا خیر؟ درصورت کافی نبودن، برای اجرای این کار چه تصمیماتی در 
آتیه اتخاذ خواهید کرد؟ و چه مشکلاتی در راه اجرای این قانون به عقیده شما وجود دارد؟

ج - عقیده خود را در باره تعلیمات اجباری از بیست و پنج سال پیش به  این  طرف مکرر گفته و 
نوشته ام و مخصوصاً هنگام تقدیم لایحة آموزش و پرورش اجباری مجانی در سال 1321 
به  مجلس سیزدهم و در مدت هفت ماهی که برای به  تصویب رساندن آن صرف کردم 
در این باب چه در مجلس و چه به وسیله جراید و رادیو توضیحات کافی داده ام خلاصه 

 این  است که:
ابتدائی اساسی ترین اقدامات اصلاحی است که در کشور ما باید صورت  تعمیم تعلیمات 
بگیرد و تا این اقدام اساسی به  عمل نیامده ترقی واقعی در هیچ یک از شئون کشور مبنای 
صحیحی نخواهد داشت و مخصوصاً حکومت دموکراسی در این مملکت از حدود لفظ خارج 

شده و حقیقت و معنی پیدا نخواهد کرد.
به  قدر  کافی(  معلم  تربیت  و  مدرسه  ) ساختن  راه هست  این  در  رفع مشکلاتی که  برای 
پیش بینی های لازم در قانون آموزش و پرورش اجباری مصوب مرداد 1322 و قانون متمم آن 
) که فعلًا در مجلس است ( شده است و هر گاه بیست در صد از بودجه کل کشور ]را [ به وزارت 
فرهنگ بدهند، در عرض کمتر از ده سال تمام، دبستان ها و تمام معلمین که برای عمومی و 
اجباری کردن تعلیمات ابتدائی لازم است، تهیه خواهد شد و در مدتی کوتاه زدودن لکه ننگ 

بی سوادی از دامان ملت ایران میسر خواهد گردید.
س- اگر مدارس تخصصی از قبیل آموزشگاه های صنعتی و فلاحتی در نقاط مختلف کشور، 
به خصوص در نواحی فلاحتی و صنعتی ایجاد گردد نتایج آن برای جامعه  ایرانی بهتر از 

آموزشگاه های کنونی نخواهد بود؟
ج- نه تنها بهتر خواهد بود بلکه لازم و واجب است و به اعتقاد من اگر در این اقدام بیش از 
این تأخیر شود نتایج وخیم برای جامعه  ایرانی خواهد داشت. ماده اول قانون متمم آموزش 
و پرورش که این جانب دو ماه پیش تقدیم مجلس شورای ملی کردم، باتوجه به این موضوع 
اساسی تنظیم گردیده است، آن ماده که ضمناً تعمیم تعلیمات ابتدائی را تضمین می کند 

این است:
ماده اول: از تاریخ تصویب این قانون تا مدت ده سال وزارت فرهنگ مکلف است همه 
قانون  باسوادکردن مردم کشور و اجرای  را برای  ساله لا اقل چهار پنجم )5-4( بودجه خود 
و  فنی  آموزشگاه های  تأسیس  و   1322 مرداد   6 مصوب  مجانی  اجباری  پرورش  و  آموزش 
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حرفه ای تخصیص دهد.
در ماده دوم همین قانون پیش بینی شده است که مدارس حرفه ای مجانی خواهد بود.

س - عقیده جنابعالی در خصوص برنامه فعلی مدارس به خصوص دبیرستان ها چیست؟
ج - برنامه خالی از نقص نیست و باید مورد تجدید نظر واقع شود ولی در این باب دو نکته را 
نباید از نظر دور داشت، یکی اینکه تجدیدنظر باید از طرف متخصصین درجه اول و معلمین 
با تجربه از روی نهایت دقت صورت گیرد و پس از آن لا اقل یک دوره کامل مورد آزمایش 

واقع شود یعنی هرسال یا دو سال یک مرتبه آن را تغییر ندهند.
دیگر اینکه در تربیت معلمین باید دقت بیشتری مبذول گردد زیرا بهترین برنامه در دست 
معلمین نامناسب به بدترین وجه اجرا خواهد شد و برعکس معلمین خوب می توانند در عمل 

نقایص بدترین برنامه ها را برطرف سازند یا جبران کنند:
س- عقیده جنابعالی در بارۀ استقلال فرهنگ چیست؟ اگر وزارت فرهنگ نیز مانند دانشگاه 
مستقل شده و با روی کار  آمدن هر دولتی نقشه معینی را دنبال نماید پیشرفت کار آن 

بهتر نخواهد بود؟
اجازه نمی دهد که وزارت فرهنگ مانند دانشگاه  قانونی دیگر  قانون اساسی و مقررات  ج - 
مستقل شود ولی برای تأمین ثبات سازمان فرهنگ و جلوگیری از اینکه با تغییر دولت ها 
و وزیر فرهنگ اصلاحات و نقشه های فرهنگی و برنامه مدارس دستخوش تغییر واقع شود، 
راه های دیگری هست که اهم آنها تقویت شورای عالی فرهنگ است که باید نظارت عالیه 
و دقیق بر تمام اقدامات فرهنگی و بر اجرای قوانین و مقررات داشته باشد، از این رو لایحة 

قانونی جدیدی برای شورای عالی فرهنگ تنظیم و تقدیم مجلس شورای ملی گردید.
 

سند شماره 5
نامه رئیس دانشگاه ) دکتر سیاسی( به وزیر فرهنگ در مورد حمله منجر  ]موضوع سند[: 

به جرح عده ای به دانشگاه. تاریخ 1330/19/9، دانشگاه تهران
]متن سند[:

فوری
جناب آقای وزیر فرهنگ

ساعت 10/5 صبح امروز موقعی که کلاس های دانشسرای عالی دایر و استادان مشغول 
تدریس بوده اند، ناگهان جمع کثیری به آنجا هجوم آورده و در دنبال آنها چند پاسبان و عدۀ 
دیگری سنگ و چوب در دست نیز وارد می شوند و در نتیجه در و پنجره و اثاثیه یکی دو اطاق 
بودند و همچنین  آمده  نام نویسی  برای  افرادی که  و  دانشجویان  از  شکسته شده و چند تن 
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دوتن از کارمندان دفتری دانشسرا مورد ضرب و جرح واقع می شوند. لازم دید این پیش آمد 
قابل تِأسف را بدین وسیله برای استحضار خاطر عالی گزارش دهد.

رئیس دانشگاه - دکتر سیاسی - امضا
]در حاشیه[: به عرض برسد، بایگانی شود 1330/9/16

سند شماره 6 
دانشگاه تهران، تاریخ21/4/32

به وضعیت  رسیدگی  مورد  در  تهران  دانشگاه  رئیس  سیاسی  دکتر  نامه   :] سند  ]موضوع 
معلمین دانشگاه تبریز و ... .

]متن سند[:
وزارت فرهنگ

در جواب نامه شماره 16665 مورخ 17 تیرماه 1332، به استحضار خاطر محترم می رساند 
که به انتخاب شورای دانشگاه تهران آقایان دکتر محمد حسین ادیب استاد دانشکده پزشکی 
قانونی  در لایحة  مقرر  برای عضویت کمسیون  ادبیات  دانشکده  معاون  و  استاد  بینا  دکتر  و 
رسیدگی به وضع معلمین دانشگاه تبریز و دانشکده های پزشکی شهرستان ها معرفی می شوند، 
نیز مطابق لایحة مذکور عضو کمسیون  اداره کارگزینی دانشگاه  بیرشک رئیس  آقای احمد 

خواهد بود.
خواهشمند است دستور فرمائید تاریخ انعقاد کمسیون را مستقیماً به اطلاع آقایان مذکور 

برسانند.
رئیس دانشگاه ]تهران[ - دکتر سیاسی

رونوشت برای اقدام مقتضی به اداره کارگزینی ابلا غ می شود.
رونوشت به اداره تعلیمات عالیه ارسال می گردد.

  
سند شماره 7

]موضوع سند[: بیانیه دانشجویان و فرهنگیان در حمایت از دکتر سیاسی پس از برکناری 
وی در سال 1332

]متن سند[:
بیانیه گروه فرهنگیان و دانشجویان

دکترسیاسی از بزرگترین شخصیت های فرهنگی ایران و جزو گرانبهاترین مفاخر ماست، 
ما گروه فرهنگیان و دانشجویان با انتشار این اعلامیه، نه تنها به مردم ایران، بلکه به تمام 
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معلوم الحال  وکلای  از  نفر  سه  دو  اهانت  به  راجع  را  خود  شدید  انزجار  و  تنفر  مراتب  دنیا، 
ابراز داشته، با صدائی که از قلب با ایمان و  مجلس ایران، نسبت به رئیس محترم دانشگاه 
وجدان تابناک ما برمی خیزد فریاد می زنیم، آنها که مایلند با عوام فریبی و تظاهر به دین برای 
شخصیت های مجعول و رنگ دار خود تحصیل وجاهتی کنند، باید بدانند این عوام فریبی  های 
قرون وسطائی مانند اسلحة سرد و ناچیزیست که قرن ها پیش مورد اِستفاده دول مقتدر برای 
تهدید مستعمرات خویش بوده است و امروز در ایران، آن هم در مرکز ثقل مملکت، بین جوامع 

متشکل دانشگاهی و میان دانشجویان وظیفه شناس و فداکار دانشکده ها به کار نمی آید!.
این آقایان خیال می کنند مذهب مقدس اسلام هم مثل سایر امور، فقط انحصاری می باشد 

که در راه آن سنگ تظاهر و ریا بر سینه می زنند و در پس پرده آن کار دیگر می کنند.
دکتر سیاسی خود تربیت شده خانواده مسلمان و مذهبی است و همواره به مبادی دینی با 
نظر احترام می نگرد، منتها تظاهر به مذهب و دین فروشی را در خور خود نمی داند، چنانچه همه 
می دانند، سازمان اسلامی دانشجویان، با اجازه و تشویق ایشان، به فعالیت های مذهبی و نشر 

حقایق دینی پرداخته است.
دکتر سیاسی دانشمند محبوبی که درحین تکلم با شاگردان خود رنگ به رنگ می شود، 
با شرافت و آبروی خود که یکی از نقاط اتکای او است و می توان حیا و نجابت او را یکی 
از پله های نردبان ارتقای او دانست، هیچگاه لفظاً با خائنین به فرهنگ و دانشگاه و مملکت 

نمی ستیزد و پرخاشجوئی دو سه نفر اراذل و بی سر و پا را با لبخند تمسخر پاسخ می دهد.
دو سه نفر وکیل از دانش بی خبری که رشد اجتماعی افراد جوان این مملکت را مانع ترقیات 
ظاهری و سوء استفاده های مقامی خود تشخیص داده اند مایلند با ساز کردن این نغمه های شوم 
از حس فعالیت اجتماعی، فداکاری، و وظیفه شناسی، ابراز فکر و اظهار عقیده و سایر عواملی که 
معرف شخصیت منیع دانشجویان است، با ایجاد موانع و مشکلات محدودکننده ای جلوگیری 
نمایند. لذا با نقشه هایی پلید که از مغز های پوک و بی سواد خود تراوش کرده، تصمیم دارند 
با دانشگاه و شرافت دانشجویان ایران بازی کنند، ولی باید بدانند اگر دکتر سیاسی از اهانت 
شخصی خود صرف نظر کند دانشجویان و فرهنگیان علاقمند به دانش و رشد فکری حاضر 

نخواهند بود دانشگاه تبدیل به یک محیط جمود فکر و اختناق عقیده ای گردد.
وکلای بی موکل و هرزه درائی که سخنان استاد دانشمند و رئیس دانشگاه را هنگام ایراد 
سخنرانی قطع کردند نتوانستند صدای او را که پی در پی این جمله را تکرار می کرد )استقلال 

دانشگاه باید محفوظ بماند و به دانشجویان عقیده ای نمی توان تحمیل نمود( قطع نمایند.
دکتر سیاسی با توسل به  این و آن و تملق و چاپلوسی به مقام منیع ریاست دانشگاه نرسیده، 
بلکه ازبین استادان مبرزی که هر کدام برای ادارۀ تمام سازمان های وسیع فرهنگی شایسته اند 
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انتخاب شده و این حُسن انتخاب مورد تِوجه و قبول عموم دانشگاهیان و فرهنگیان است.
دکتر سیاسی مستظهر به نیروی متراکم فرهنگیان زحمت کش و دانشجویان غیور و فداکار است.

دکتر سیاسی در عین  حالی که از دانشمندان معروف و بنام این مملکت است مثل نورسیده ها 
و نورچشمی های امروز که گوششان به دستور عوامل مؤثر در انتخابات آنها آشناست، به  هیچ وجه 
جز صلاح مملکت و ملت و تنویر افکارعمومی به  غیر از فداکاری در راه اشاعه علم  و هنر قدمی 
بر نداشته، شب و روزِ خود را در این راه وقف نموده است و در هرقدم هزاران بار جوانب کار را با 

نهایت حزم و احتیاط مراقبت کرده است.
دکتر سیاسی اولین و مؤثر ترین قدم ها را برای تعلیمات اجباری در ایران برداشته است و از 
مجموع مطالعات علمی خود با در نظرگرفتن وضع اقتصادی و سیاسی و اجتماعی ایران، لایحة 
تعلیمات اجباری را تنظیم و برای نخستین  بار در ایران به مجلس تقدیم  و در راه تصویب آن 

فدا کاری ها نموده است.
و باز دکتر سیاسی اولین کسی است که برای استقلال دانشگاه تصمیم خود را به موقع 

تصویب و اجرا گذارده.
شخصیت دکتر سیاسی ضامن اجرای آزادی فکر و عقیده دانشجویان است، چگونه ممکن 

است دانشجویان به کسی که حیات معنوی آنان را تضمین کرده وفادار نباشند.
بوده اند،  متظاهر  مزدوران  ابلهانه  جنایت های  آن  ناظر  به کسانی که  امور،  به  مسئولین  ما 
به  کسانی که مأمور برقراری نظم این مملکت اند اعلام می کنیم، تا رفع اهانت از مقام شامخ 
استاد بزرگوار و ریاست محبوب دانشگاه نشود، به هیچ وجه از پای نخواهیم نشست و تصمیمات 

جدی تری اتخاذ خواهیم نمود.
ضمناً به طوری که شنیده ایم، به قدری این موضوع موجبات تأثر ایشان را فراهم نموده است 

که بلا درنگ از مقام وزارت استعفا داده اند.
ما کوشش داریم که حتماً استعفای ایشان مورد موافقت قرار نگرفته و چنان که اشاره کردیم 
انتظار داریم هیئت دولت و نمایندگان محترم و عموم علاقمندان فرهنگ کشوردر رفع نگرانی 

و تأثر ایشان اقدام عاجل فرمایند.
استعفای دکتر سیاسی تنها به علتّ تأثر شدید او از این قضایا بوده و ما با کمال بی صبری 

عدم  موافقت با استعفا و بازگشت ایشان را در رأ س وزارت فرهنگ خواستاریم.
گروه دانشجویان و فرهنگیان 
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سند شماره 8
وزارت فرهنگ، تاریخ 27/1/36

] موضوع سند [: نامه وزیر فرهنگ به دفتر مخصوص شاه در مورد انتخاب رئیس دانشگاه 
تهران و معرفی سه نامزد که یکی از آنها حذف دکترسیاسی بود.

]متن سند [:
ریاست دفتر مخصوص شاهنشاهی

شورای دانشگاه در پانصد و سی و نهمین جلسه خود به تاریخ 36/1/26 طبق تبصره 17 
قانون ترمیم حقوق فرهنگیان آقایان زیر را برای ریاست دانشگاه نامزد نموده اند:

جناب آقای دکتر منوچهر اقبال با 30 رأی.	 
جناب آقای دکتر احمد فرهاد با 29 رأی.	 
جناب آقای دکتر علی اکبر سیاسی با 26 رأی.	 

اینک متمنی است مراتب را به عرض پیشگاه مبارک ملوکانه برسانید که در صورت اقتضای 
رأی مبارک شاهانه فرمان همایونی به نام آقای دکتر احمد فرهاد صادر گردد. 

وزیر فرهنگ - دکتر مهران
 

سند شماره 9
به تاریخ 36/9/22، دانشگاه تهران

]موضوع سند[: ابقای دکتر سیاسی در سِمَت ریاست دانشکده ادبیات.
]متن سند[:

وزارت فرهنگ
مورخ  جلسه  ششمین  و  شصت  و  یکصد  در  سیاسی  اکبر  علی  دکتر  آقای  جناب  چون 
نوزدهم آذر 1336 شورای دانشکده ادبیات مجدداً به اتفاق آرا به ریاست دا نشکده مزبور انتخاب 

گردیده اند، حکم انتصاب ایشان برای امضا ارسال می گردد.
رئیس دانشگاه- دکتر فرهاد

 
سند شماره 10

تاریخ 36/1/27، دانشگاه تهران
]متن سند[:

جناب آقای وزیر فرهنگ
شورای دانشگاه در پانصد و سی و نهمین جلسه خود مورخ 1336/6/21 به انتخاب سه نفر 
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از استادان که باید از میان آنان رئیس دانشگاه انتخاب گردد مبادرت نموده و اینک نتیجه را به 
شرح زیر به استحضار خاطر عالی می رساند:

جناب آقای دکتر منوچهر اقبال 30 رأی، آقای دکتر احمد فرهاد 29رأی، جناب آقای دکتر 
علی اکبر سیاسی 26رأی.

معاون دانشگاه مسعود کیهان ]امضا[

سند شماره 11
کمسیون ملی تربیتی و علمی و فرهنگی

ملل متحد ) یونسکو(
تهران خیابان موزه تاریخ 42/11/11

همچنین  و  یونسکو  ملی  درکمسیون  حکمت  علی اصغر  ریاست  ابقای  سند[:  ]موضوع 
اعضای این کمسیون از جمله دکتر سیاسی.

]متن سند [:
وزارت فرهنگ

از اعضای  نظر به اینکه دوران ریاست، جناب آقای علی اصغر حکمت و عضویت عده ای 
محترم کمسیون ملی یونسکو به  سر آمده بود، کمسیون ملی یونسکو در ایران ضمن تجلیل 
از خدمات و راهنمایی های جناب آقای حکمت در یکصدمین جلسه خود، باحضور نمایندگان 
ملی  کمسیون  اساسنامه  ماده  به موجب   8/11/1342 مورخ  فرهنگ  وزارت  و  خارجه  وزارت 
یونسکو، ایشان را به  اتفاق آراء بار دیگر به  سمت رئیس کمسیون ملی یونسکو در ایران انتخاب 

کرد.
دکتر  آقای  جناب   - شیبانی  عبدالله  دکتر  آقای   - سیاسی  علی اکبر  دکتر  آقای  جناب 
متین دفتری - آقای دکتر حسین پیرنیا - آقای علی پاشا صالح نیز بر طبق ماده 6 اساسنامه 

مجدداً به عضویت کمسیون ملی در ایران انتخاب شدند.
مراتب محض استحضار بدین وسیله اعلام گردید.

نایب رئیس کمسیون ملی یونسکو در ایران- دکتر ذبیح الله صفا ]امضا [

سند شماره12 
]موضوع سند[: دستخط دکتر سیاسی و تقاضای رسیدگی به  تظلم یکی از شاگردان.

] متن سند [:
حضرت استاد معظم
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یکی از شاگردهای خانم همشیره حامل عریضه که در امتحانات شش ساله حاضر شده، 
از قرار مسموع نسبت به مشارالیها بی اعتدالی شده است. با جنبه عدل و انصافی که در آن 
وجود محترم موجود است، مقتضی است مقرر فرمایند به نمرات شاگرد مذکور رسیدگی شده، 
چنانچه حقیقتاً بی اعتدالی شده رفع ظلم فرمایند. در خاتمه موقع را مغتنم شمرده احترامات 

فائقه را تقدیم می دارد.
شاگرد شما علی اکبر سیاسی.
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